as contas apreciadas por meio da Tomada de Contas Ordinária1, em razão de pagamentos 

indevidos de juros  e  multas  decorrentes  de atrasos no recolhimento  de contribuições 

previdenciárias e acordos de parcelamentos, exercícios de 2017 e 2018, com determinação 

de restituição aos cofres municipais do valor total de R$ 35.260,09 (trinta e cinco mil, 

duzentos e sessenta reais e nove centavos), entre outras medidas.

2. Para  tanto,  o  embargante  aduziu,  em  síntese,  a  existência  de 

contradição nos fundamentos do acórdão embargado, diante da aplicação de penalidade de 

restituição ao erário apenas em face do ex-gestor, então Prefeito de Santa Terezinha, sem